
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»   

для ТОО «Ясли- сад «Нұр-Бекарыс»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик  

ТОО «AG AGENCY»      Салыбекова М.А.  

 
 

 

 

 

 

 

 

Туркестанская область, 2025 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»   

для ТОО «Ясли- сад «Нұр-Бекарыс»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик  

ТОО «AG AGENCY»      Салыбекова М.А.  

 
 

 

 

 

 

 

 

Туркестанская область, 2025 

 



3 

 

Содержание  

АННОТАЦИЯ 4 

ВВЕДЕНИЕ  6 

1. СВЕДЕНИЯ О РАЙОНЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ 7 

2.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 9 

2.1. Природно-климатические условия 9 

2.2. Характеристика существующего уровня загрязнения воздушного бассейна 9 

2.3. Источники  и масштабы расчетного химического загрязнения 11 

2.4. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха и анализ величин приземных 

концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

16 

2.5.   Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение в 

области воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов качества атмосферного 

воздуха 

21 

2.6.  Уточнение границ области воздействия объекта 21 

2.7.  Предложения по установлению нормативов предельно допустимых выбросов 21 

2.8.   Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 22 

2.9. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха  23 

2.10. Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в периоды особо 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ)  

23 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 24 

3.1. Потребность в водных ресурсах. Характеристика источника водоснабжения 24 

3.2. Поверхностные и подземные воды 24 

3.3. Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов 26 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 26 

5.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 

26 

5.1.  Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства 

и физическое состояние отходов)  

26 

5.2.  Рекомендации по управлению отходами 27 

5.3.   Виды и количество отходов производства и потребления 27 

5.4.  Рекомендации по управлению отходами 28 

5.5. Лимиты накопления и захоронения отходов 29 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ  30 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 30 

7.1. Характеристика  ожидаемого воздействия на почвенный покров 30 

7.2. Мероприятия по охране земель от воздействия объекта  30 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ  31 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 32 

10.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 33 

11.  ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 34 

 

 

 

  



4 

АННОТАЦИЯ 

Объект: ТОО «Ясли- сад «Нұр-Бекарыс»  

Юридический адрес – Туркестанская область, Ордабасинский район, село Боген, улица М. 

Ауезова, здание 101, почтовый индекс 160600 

БИН – 120240019257  

Кадастровый № 19-293-063-1182 

Занимаемая площадь земельного участка – 2318 м2 (0.2318 га)  

Целевое назначение ЗУ – для строительства детского сада «Нұр-Бекарыс» 

Основной деятельностью ТОО «Ясли-сад «Нұр-Бекарыс» является дошкольное 

образование (ОКЭД 85100). Основными целями деятельности являются: воспитание, обучение и 

развитие детей в интересах личности, укрепление и реабилитация физического и психического 

здоровья детей дошкольного возраста 

Проект разработан с целью присвоения категории объекту и в связи с изменениями условий 

природопользования (перевод топлива с угля на природный газ). Проект разработан на 

бессрочный период до существенного изменения на территории объекта, а именно расходы 

топлива, замена оборудования, расширения и другое.  

Ранее была выдано разрешение на эмиссии в окружающую среду KZ51VDD00087633 от 

22.01.2018 г. и установлена IV категория  

Представлено на территории объекта 34 источника загрязнения атмосферного воздуха, 

которые является организованным.  

Раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и учета в проектных решениях 

предполагаемых воздействий на окружающую среду, и выработки эффективных мер по 

снижению вынужденных неблагоприятных воздействий до приемлемого уровня.  

Согласно требованиям приложения 1 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI ЗРК Разделов 1,2 - данная намечаемая деятельность не входит в 

перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение оценки 

воздействия на окружающую среду, а также для которых проведение процедуры скрининга 

является обязательным.  

Раздел выполнен в соответствии с требованиями Законов Республики Казахстан: 

«Экологический кодекс РК» от 2 января 2022 года № 400-VI, «Инструкция по организации и 

проведению экологической оценки» от 30 июля 2021 года №280 и «Инструкция по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» от 13 июля 

2022 года №246.  

Территория детского сада граничит с севера зеленая полоса, с юга – поселковая дорога, 

запада – ул Ауэзова, с востока пустырь. Селитебная зона расположена на расстоянии 70 м от ИЗА 

(котельной) 

Детский ясли-сад на 134 мест состоит из 4-х корпусов, в которых размещены спальные 

комнаты, игровые комнаты, комната для приема пищи, медицинский кабинет склад и тд. 

Отопление зданий детского сада осуществляется от трех  отопительных котлов.   

Водоснабжение. На хозяйственно – бытовые нужды водоснабжения  предусматривается от 

поселковой сети водоснабжения. 

Отходы (объемы образования, утилизация, размещение, передача населению) образуются 

смешанные коммунальные отходы, пищевые отходы, смет с территории  

На существующее положение произведенный расчет рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе от источников показал, что максимальные приземные концентрации по 

всем ингредиентам от границы предприятия не создадут превышения 1,0 ПДК для населенных 

мест. Таким образом можно установить, что зона влияния предприятия не выходит за границы 

территории.  

Рассматриваемый объект относится к III категории, в соответствии с Инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, 

утверждённой приказом министра экологии, геологии и природных ресурсов ОК от 13.07.2021 г. 

№ 246  

Общий валовый выброс вредных веществ в атмосферный воздух составляет - 

1,0480645 тонн/год, 0,0525076 г/сек 

Объем водопотребления 3856,372м3/год.  

Объем образуемых неопасных отходов – 21,17042 тонн/год 



5 

Согласно Экологическому Кодексу от 02 января 2021 года объект относится к III  

категории  

Запрещается реализация намечаемой деятельности, в том числе выдача экологического 

разрешения для осуществления намечаемой деятельности, без предварительного проведения 

оценки воздействия на окружающую среду, если проведение такой оценки является 

обязательным для намечаемой деятельности в соответствии с требованиями настоящего Кодекса. 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится в соответствии с Параграфом 3 

Экологического кодекса РК (ЭК РК). В соответствии со Статьей 65 ЭК РК проведение ООС для 

рассматриваемого объекта является обязательным. ООС разработан в соответствии с 

требованиями Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК.  

Рассматриваемый материал включает в себя:  

• краткое описание намечаемой деятельности, данные о местоположении и условий 

землепользования, сведения о производственном процессе; 

• сведения об окружающей и социально-экономической среде;  

• информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую 

среду, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 

шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия;  

• информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые будут 

образованы в ходе эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности; • описание 

возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности;  

• комплексную оценку ожидаемых изменений окружающей среды в результате 

производственной деятельности;  

• описание предусматриваемых для периодов эксплуатации объекта мер по 

предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду;  

• информацию об определении вероятности возникновения аварий и опасных природных 

явлений 

 

Разработчик Раздела - ТОО «AG AGENCY»,  Адрес: г. Шымкент, ул. Рашидова 26-12    

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Раздел Ф.И.О. Подпись Дата 

Раздел ООС Салыбекова М.А.  12/06/2025 

 

 

  

Заказчик Проекта «Ясли- сад «Нұр-Бекарыс» 

Юридический адрес Туркестанская область, Ордабасинский район, Кажымуканский 

сельский округ, село Боген, улица М. Ауезова, здание 101, почтовый 

индекс 160600 

Банковские реквизиты БИН 120240019257 

ОКЭД 85100 дошкольное образование 

Первый руководитель Директор  Есенбекова Ж.А.  



6 

ВВЕДЕНИЕ  

Оценка воздействия на окружающую среду выполняется в целях определения 

экологических и иных последствий вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных 

решений, разработки рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению 

уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем 

природных ресурсов.  

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, описания и 

оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных воздействий на 

окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, включающий в себя стадии, 

предусмотренные статьей 67 Кодекса.  

Основная цель экологической оценки – оценка всех факторов воздействия на компоненты 

окружающей среды (ОС), прогноз изменения качества ОС при работе предприятия с учетом 

исходного ее состояния, выработка рекомендаций по снижению или ликвидации различных 

видов воздействий на компоненты окружающей среды и здоровье населения.  

В разделе «Охраны окружающей среды» определены нежелательные и иные отрицательные 

последствия от осуществления производственной деятельности, разработаны предложения и 

рекомендации по оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, 

деградации, повреждения и истощения экологических систем и природных ресурсов, 

обеспечению нормальных условий жизни и здоровья проживающего населения в районе 

предприятия.  

Экологическая оценка разработана в соответствии с действующим в Республике Казахстан 

природоохранным законодательством, нормами, правилами, с учетом специфики производства, 

с использованием технической документации предприятия. Состав и содержание документа 

полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Республики Казахстан. Документ 

разработан согласно «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденной приказом Министра экологии геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30.07.2021 года № 280 

 

       
 

 

  



7 

 
1. СВЕДЕНИЯ О РАЙОНЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ 

 

ТОО «Ясли- сад «Нұр-Бекарыс» расположен в Ордабасинском районе, село Боген, , улица 

М. Ауезова, здание 101, почтовый индекс 160600. 

Кадастровый № 19-293-063-1182-1 

Занимаемая площадь земельного участка – 2318 м2 (0.2318 га)  

На земельном участке расположены объекты общей площадью 594,5 м2: 

Корпус А – одноэтажное здание, 2005 года застройки, общая площадь 175,4 м2, площадь 

застройки 210,1 м2, объем здания – 840 м3. 

Корпус А1 – одноэтажное здание, 2016 года застройки, общая площадь 139,2 м2, площадь 

застройки 181,4 м2, объем здания – 726 м3. 

Корпус А2 – одноэтажное здание, 2016 года застройки, общая площадь 230,3 м2, площадь 

застройки 283,5 м2, объем здания – 992 м3. 

Корпус А3 – одноэтажное здание, 2023 года застройки, общая площадь 9 м2, площадь 

застройки 9,6 м2, объем здания – 29 м3. 

Корпус Б – одноэтажное здание, 2015 года застройки, общая площадь 503,1 м2, площадь 

застройки 594,5 м2, объем здания – 2081 м3. 

Сарай баня Г1 - площадь застройки 12,9 м2, объем здания – 32 м3. 

Летняя кухня Г2 - площадь застройки 30,9 м2, объем здания – 77 м3. 

Склады Г3, Г4 - площадь застройки 33,9 м2, объем здания – 85 м3. 

Котельная Г6 - площадь застройки 17 м2, объем здания – 43 м3. 

Навесы I- IV - площадью 134,9 м2 

В корпусах детского сада размещены спальные комнаты, игровые комнаты, комната для 

приема пищи, медицинский кабинет склад и тд. 

Отопление зданий детского сада осуществляется от котлов Луч (2 шт) и Лидер (1 ед), 

работающий на природном газе.  Приготовление пищи осуществляется на газовых плитах 

Вентиляция. Предусмотрена приточно-вытяжная вентиляция с естественным 

побуждением для жилых комнат. Удаление воздуха из кухонь, санузлов и ванных комнат 

производится через вытяжные решетки в вентиляционных каналах каждого этажа.  

Естественная вентиляция комнат осуществляется через кухни, санузлы и ванные и за счет 

приточных клапанов. 

Воздуховоды выводятся на кровлю и заканчиваются ротационными дефлекторами для 

усиления тяги под действием ветра. 

Приточная вентиляция осуществляется естественным путем за счет проветривание 

оконных проемов. 

Водоснабжение ясли-сада осуществляется от существующих сетей водопровода. 

Водоотведение. Хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в бетонированный 

водонепроницаемый выгребы, который по мере наполнения с помощью ассенизационной 

машины отправляется на ближайшие сооружения для очистки согласно договору. 

Горячее водоснабжение. Источник горячего водоснабжения – водонагреватель  Аристон 

Электроснабжение – осуществляется от существующих электрических сетей.  

Географические координаты расположения объекта  

1. 42°44'34.22"СШ, 68°59'16.00"ВД 

2. 42°44'31.99"СШ, 68°59'16.04"ВД 

3. 42°44'31.99"СШ, 68°59'14.53"ВД 

4. 42°44'34.22"СШ, 68°59'15.42"ВД 

 

 

    



8 

.  

 

Рис 1. Схема расположения объекта                     

 

 
Рис 2. Генплан 

 

 

 

 

 



9 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

 

2.1. Природно-климатические условия 

ТОО «Ясли- сад «Нұр-Бекарыс» расположен в Ордабасинском районе, село Боген, , улица 

М. Ауезова, здание 101, почтовый индекс 160600. 

 Климат характеризуется ярко выраженной континентальностью, сухостью и обилием 

тепла. Высокая континентальность проявляется в резких температурных контрастах дня и ночи, 

зимы и лета. 

 Таблица 2.1. Характеристика климатических условий  

Наименование характеристики Величина 

Климатический подрайон  IV-Г 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А  200 

Коэффициент рельефа местности в городе  1,0 

Температура воздуха в 0С:  

абсолютная максимальная,  +45 

абсолютная минимальная. – 30 

наиболее холодной пятидневки  -16 

среднегодовая  +12,8. 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 

года, Т, ºС (июль)  

+36,4 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, Т, ºС (январь)  -8 

Среднегодовая роза ветров, %  

С  20 

СВ 19 

В 11 

ЮВ 9 

Ю 7 

ЮЗ 7 

З 10 

СЗ  17 

Скорость ветра (U*) (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышение которой составляет 5%, м/с  

7 

Средняя скорость ветра за год , м/сек. 2,2 

Количество осадков за год, мм  428 

 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль – С, СВ.  

Преобладающее направление ветра за июнь-август – С, СВ.  

Максимальная из средних скоростей ветра за январь, м/сек - 2,1.  

Минимальная из средних скоростей ветра за июль, м/сек - 1,4.  

Нормативная глубина промерзания, м: для суглинка, глины– 0,32  

Глубина проникновения 0оС в грунт, м: для суглинка, глины -0,42  

Район по весу снегового покрова – I. (0,8 –расчётное значение веса снегового покрова)  

Район по давлению ветра – III. .(0,38 –нормативное значение ветрового давления)  

Район по толщине стенки гололеда - II. 

 
2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

В районе расположения объекта мониторинг качества атмосферного воздуха не 

осуществляется . 

Мониторинг качества атмосферного воздуха г. Шымкент.  

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха г. Шымкент проводятся на 6 постах 

наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 2 автоматических станциях. В 

целом по городу определяется до 13 показателей 1) взвешенные частицы(пыль); 2) диоксид серы; 

3) оксид углерода; 4)диоксид азота; 5) аммиак; 6) сероводород; 7) формальдегид, 8) оксид азота; 

9) бенз(а)пирен, 10) кадмий; 11) медь; 12) свинец; 13)хром.. Наблюдения за состоянием 

атмосферного воздуха ведутся на 6 стационарных постах 



10 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха г. Шымкент за январь 2025 год.  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха города Шымкент оценивался как высокий, он 

определялся значением НП=26% (высокий уровень) и СИ=3,6 (повышенный уровень) по 

сероводороду в районе поста №5 (м.к. Самал). Средние концентрации формальдегида – 1,97 

ПДКс.с., диоксида азота – 1,42 ПДКс.с., взвешенных веществ – 1,37 ПДКс.с, содержание других 

загрязняющих веществ не превышали ПДК. Максимально-разовые концентрации сероводорода 

– 3,6 ПДКм.р.,оксид углерода-1,6 ПДКм.р., содержание других загрязняющих веществ не 

превышали ПДК (таблица 2). Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): 

ВЗ (более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

Концентрации загрязняющих веществ, а также кратность превышений нормативов качества 

и количество случаев превышения указаны в Таблице 2. 

За последние 5 лет уровень загрязнения атмосферного воздуха изменялся следующим образом: 

 

 
Как видно из графика, в 2021-2022гг и 2024г уровень загрязнения атмосферного воздуха 

оценивался как повышенным, 2023г оценивался низким, 2025г оценивался высоким. Увеличение 

показателя наибольшей повторяемости отмечено в основном за счет сероводорода 

 

Таблица 2. Характеристика загрязнения атмосферного воздуха 

 
 

 

 

 

  



11 

 

2.3.Источники  и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

ТОО «Ясли- сад «Нұр-Бекарыс» расположен в Ордабасинском районе, село Боген, , улица 

М. Ауезова, здание 101, почтовый индекс 160600. 

Кадастровый № 19-293-063-1182-1 

Занимаемая площадь земельного участка – 2318 м2 (0.2318 га)  

На земельном участке расположены объекты общей площадью 594,5 м2: 

Корпус А – одноэтажное здание, 2005 года застройки, общая площадь 175,4 м2, площадь 

застройки 210,1 м2, объем здания – 840 м3. 

Корпус А1 – одноэтажное здание, 2016 года застройки, общая площадь 139,2 м2, площадь 

застройки 181,4 м2, объем здания – 726 м3. 

Корпус А2 – одноэтажное здание, 2016 года застройки, общая площадь 230,3 м2, площадь 

застройки 283,5 м2, объем здания – 992 м3. 

Корпус А3 – одноэтажное здание, 2023 года застройки, общая площадь 9 м2, площадь 

застройки 9,6 м2, объем здания – 29 м3. 

Корпус Б – одноэтажное здание, 2015 года застройки, общая площадь 503,1 м2, площадь 

застройки 594,5 м2, объем здания – 2081 м3. 

Сарай баня Г1 - площадь застройки 12,9 м2, объем здания – 32 м3. 

Летняя кухня Г2 - площадь застройки 30,9 м2, объем здания – 77 м3. 

Склады Г3, Г4 - площадь застройки 33,9 м2, объем здания – 85 м3. 

Котельная Г6 - площадь застройки 17 м2, объем здания – 43 м3. 

Навесы I- IV - площадью 134,9 м2 

В корпусах детского сада размещены спальные комнаты, игровые комнаты, комната для 

приема пищи, медицинский кабинет склад и тд. 

Отопление. Отопление зданий детского сада осуществляется от котлов Луч и Лидер, 

работающие на природном газе.  с параметрами теплоносителя 95-70°С.  

Организованно выделяются следующие ЗВ: углерод оксид, азот (IV) оксид, азот (II) оксид, 

диоксид азота, сернистый ангидрид 

Котел 1,2 – котел «Луч» КСГ 63, мощностью 63 кВт, часовой расход газа – 7.2 м3, годовой 

– 7,2*4320=31104 м3 (зима), 7,2*1200=8640 м3 (лето). Всего 39744 м3/год. 

Котел 3 – котел Лидер серия ТГВ, мощностью 50 кВт, КПД 90 %, часовой расход газа – 1,82 

м3, годовой – 1,82*4320=7862,4 м3 (зима), 1.82*1200=2184 м3 (лето). Всего 14904 м3/год. 

Дымовые газы от котельной выбрасываются в атмосферу через 2 дымовые трубы высотой 

5 м и диаметром 0,18 м.  

Кухня. Приготовление пищи осуществляется на газовых плитах. Время работы 1320 

час/год Расход газа составляет 1,2 м3/час, 1584 м3/год 

Общий расход газа 56232 м3/год 

Основным видом воздействия объекта на состояние воздушной среды является загрязнение 

атмосферного воздуха выбросами загрязняющих веществ. Всего на предприятии в период 

эксплуатации 4 организованных источника выброса вредных веществ в атмосферу  

ИЗА 0001 – дымовая труба от котла для обогрева помещений  

ИЗА 0002 – дымовая труба от котла для обогрева помещений  

ИЗА 0003 – дымовая труба от котла для обогрева помещений  

ИЗА 0004 – труба от газовой плиты 

Всего в атмосферу выбрасываются 0,0161306г/сек, 0,247409 т/г 

По степени воздействия на организм человека в выбросах присутствуют вещества 1,2,3,4 

класса опасности. Перечень ЗВ (входящих в перечень загрязнителей) представлен ниже в 

соответствии с правилами ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей: Углерод оксид 

– 4 класс опасности, 1 категория (группа веществ), номер по САS – 630-08-0, объём выбросов - 

0,11 т/г.  

Количество выбросов не превышает пороговых значений по всем ингредиентам.  

Концентрации ЗВ не превышают 1ПДК даже в точках максимума на площадке объекта. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу представлен в таблице 2.1.  

Параметры выбросов представлены в таблице 2.3 

 



12 

Таблица 2.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 

существующее положение 
 

Туркестанская область, ясли сад 

Код ЗВ 
Наименование 

загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид  0,04 0,2 0,04 2 0,009606 0,19506 4,8765 

0304 Азот (II) оксид  0,06 0,4 0,06 3 0,0015607 0,0317265 0,528775 

0330 Сера диоксид  0,05 0,5 0,05 3 0,0003749 0,007448 0,14896 

0337 Углерод оксид  3 5 3 4 0,040966 0,81383 0,27127667 

  В С Е Г О :         0,0525076 1,0480645 5,82551167 

 

Таблица 2.2. Определение категории опасности предприятия на существующее положение 
Туркестанская область, ясли сад 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

КОВ 

(M/ПДК)**а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид  0,04 0,2 0,04 2 0,009606 0,19506 7,84405621 

0304 Азот (II) оксид  0,06 0,4 0,06 3 0,0015607 0,0317265 0 

0330 Сера диоксид  0,05 0,5 0,05 3 0,0003749 0,007448 0 

0337 Углерод оксид  3 5 3 4 0,040966 0,81383 0 

  В С Е Г О :         0,0525076 1,0480645 7,84405621 

Суммарный коэффициент опасности:      7,84405621 

Категория опасности: 4 

 

 

 



13 

 

Таблица 2.3. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 
 

Туркестанская область, ясли сад 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  котел 1 5520 труба дымовая 0001 5 0.18 3 0.0763409 30 5 12  

               

               

               

001  котел 1 5520 труба дымовая 0002 5 0.18 3 0.0763409 30 5 13  

               

               

               

001  котел 1 5520 труба дымовая 0003 5 0.15 2.2 0.0388773 30 5 10  

               

               

               

001  газплита 1 1320 труба 0004 2 1 2 1.5708 30 15 12  

               

               

               

  



14 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00413 60.044 0.082  

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000671 9.755 0.01334  

     0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0.0001552 2.256 0.003084  

     0337 Углерод оксид (Окись углерода) (584) 0.01696 246.575 0.337  

     0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00413 60.044 0.082  

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000671 9.755 0.01334  

     0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0.0001552 2.256 0.003084  

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01696 246.575 0.337  

     0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000997 28.463 0.02936  

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000162 4.625 0.00477  

     0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0.0000393 1.122 0.001157  

     0337 Углерод оксид (Окись углерода) (584) 0.00429 122.473 0.1264  

     0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000349 0.247 0.0017  

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000567 0.040 0.0002765  

     0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0.0000252 0.018 0.000123  

     0337 Углерод оксид (Окись углерода) (584) 0.002756 1.947 0.01343  

 

 
 

 

 

 

  



15 

 

Таблица 2.4. Расчет категории источников, подлежащих контролю на существующее положение 

Номер 

ИЗА 

Наименование источника загрязнения 

атмосферы 

Высота 

источника, 

м 

КПД 

очистн. 

сооруж. 

% 

Код 

ЗВ 

ПДКм.р    

(ОБУВ, 

ПДКс.с.)     

мг/м3 

Масса выброса 

(M) c учетом 

очистки, г/с 

М*100 

__________ 

ПДК*Н* 

(100-КПД) 

Максимальная 

приземная 

концентрация 

(См) мг/м3 

Cм*100 

___________ 

ПДК*(100- 

КПД) 

Катего-

рия 

источ-

ника 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Площадка 1 

0001 труба дымовая 5   0301 0,2 0,00413 0,0021 0,0438 0,219 2 

        0304 0,4 0,000671 0,0002 0,0071 0,0178 2 

        0330 0,5 0,0001552 0,00003 0,0016 0,0032 2 

        0337 5 0,01696 0,0003 0,1798 0,036 2 

0002 труба дымовая 5   0301 0,2 0,00413 0,0021 0,0438 0,219 2 

        0304 0,4 0,000671 0,0002 0,0071 0,0178 2 

        0330 0,5 0,0001552 0,00003 0,0016 0,0032 2 

        0337 5 0,01696 0,0003 0,1798 0,036 2 

0003 труба дымовая 5   0301 0,2 0,000997 0,0005 0,0132 0,066 2 

        0304 0,4 0,000162 0,00004 0,0021 0,0053 2 

        0330 0,5 0,0000393 0,00001 0,0005 0,001 2 

        0337 5 0,00429 0,0001 0,0567 0,0113 2 

0004 труба 2   0301 0,2 0,000349 0,0002 0,0028 0,014 2 

        0304 0,4 0,0000567 0,00001 0,0005 0,0013 2 

        0330 0,5 0,0000252 0,00001 0,0002 0,0004 2 

        0337 5 0,002756 0,0001 0,0219 0,0044 2 

Примечания: 1. М и См умножаются на 100/100-КПД только при значении КПД очистки >75%. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

2. К 1-й категории относятся источники с См/ПДК>0,5 и М/(ПДК*Н)>0,01. При Н<10м принимают Н=10. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

3. Способ сортировки: по возрастанию кода ИЗА и кода ЗВ 

 

 

 



16 

2.4.Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха и анализ величин 

приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу проводятся с учетом действующих, 

строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и существующего фонового 

загрязнения. Расширение, нового строительства не планируется.  

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производились на основании 

технических характеристик применяемого оборудования, технологических решений. 

Количественная характеристика выбрасываемых в атмосферу веществ в т/год приводится 

по усредненным годовым значениям с учетом расхода материалов. 

Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться в 

соответствии с требованиями «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных 

веществ, содержащихся в выбросах предприятий» РНД 211.2.01.01-97.  

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха 

используется математическое моделирование.  Моделирование рассеивания вредных веществ в 

атмосфере от источников загрязнения проводилось с помощью Унифицированной программы 

расчета загрязнения атмосферы (УПРЗА) «ЭРА» (версия 3.0).  

Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться в 

соответствии с требованиями «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду» от 10 марта 2021 года № 63.  

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выбросами котельной, зависит от 

объемов и условий выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, природно-климатических 

условий и особенностей циркуляции атмосферы. К основным факторам, определяющим 

рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная стратификация атмосферы. 

На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние туманы, осадки и 

радиационный режим. 

Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Результаты 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам приведены в 

таблице 3.5. Количество выбросов не превышает пороговых значений по всем ингредиентам. 

Концентрации ЗВ не превышают 1ПДК даже в точках максимума на площадке объекта  

Залповые и аварийные выбросы. Вероятность залповых и  аварийных выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу отсутствует. Для предотвращения аварийных выбросов 

необходимо строгое соблюдение правил техники безопасности и противопожарной 

безопасности.  

Таблица 3.5. Определение необходимости расчетов приземных концентраций по 

веществам на существующее положение 

Туркестанская область, ясли сад 

Код ЗВ 
Наименование загрязняющего 

вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

Выброс 

вещества, 

г/с 

(M) 

Средневзве-

шенная 

высота, м 

(H) 

 М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-

димость 

прове- 

дения 

расчетов 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,4 0,06 0,0015607 4,89 0,0039 Нет 

0337 Углерод оксид  5 3 0,040966 4,8 0,0082 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид  0,2 0,04 0,009606 4,89 0,048 Нет 

0330 Сера диоксид  0,5 0,05 0,0003749 4,8 0,0007 Нет 

 

Таблица 3.6. Таблица групп суммации на существующее положение 

Туркестанская область, ясли сад 

Номер группы 

суммации 

Код загрязняющего 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



17 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 0001, труба дымовая 

Источник выделения: 0001 01, котел 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 39.744 

Расход топлива, л/с, BG = 2 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8100 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8100 · 0.004187 = 33.91 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.002 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.002 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 63 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 63 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0761 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0761 · (63 / 63)0.25 = 

0.0761 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 39.744 · 

33.91 · 0.0761 · (1-0) = 0.1026 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2 · 33.91 · 

0.0761 · (1-0) = 0.00516 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1026 = 0.082 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00516 = 0.00413 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1026 = 0.01334 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00516 = 0.000671 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.002 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

39.744 · 0.002 · (1-0) + 0.0188 · 0.002 · 39.744 = 0.003084 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

2 · 0.002 · (1-0) + 0.0188 · 0.002 · 2 = 0.0001552 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 33.91 = 8.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 39.744 · 

8.48 · (1-0 / 100) = 0.337 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2 · 8.48 · (1-0 

/ 100) = 0.01696 



18 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00413 0.082 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000671 0.01334 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001552 0.003084 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01696 0.337 

 

Источник загрязнения: 0001, труба дымовая 

Источник выделения: 0001 01, котел 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 39.744 

Расход топлива, л/с, BG = 2 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8100 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8100 · 0.004187 = 33.91 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.002 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.002 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 63 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 63 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0761 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0761 · (63 / 63)0.25 = 

0.0761 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 39.744 · 

33.91 · 0.0761 · (1-0) = 0.1026 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2 · 33.91 · 

0.0761 · (1-0) = 0.00516 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1026 = 0.082 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00516 = 0.00413 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1026 = 0.01334 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00516 = 0.000671 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.002 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

39.744 · 0.002 · (1-0) + 0.0188 · 0.002 · 39.744 = 0.003084 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

2 · 0.002 · (1-0) + 0.0188 · 0.002 · 2 = 0.0001552 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 



19 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 33.91 = 8.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 39.744 · 

8.48 · (1-0 / 100) = 0.337 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2 · 8.48 · (1-0 

/ 100) = 0.01696 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00413 0.082 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000671 0.01334 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001552 0.003084 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01696 0.337 

 

Источник загрязнения: 0003, труба дымовая 

Источник выделения: 0003 03, котел 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 14.904 

Расход топлива, л/с, BG = 0.506 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8100 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8100 · 0.004187 = 33.91 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.002 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.002 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 50 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 50 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0726 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0726 · (50 / 50)0.25 = 

0.0726 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 14.904 · 

33.91 · 0.0726 · (1-0) = 0.0367 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.506 · 33.91 · 

0.0726 · (1-0) = 0.001246 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0367 = 0.02936 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001246 = 0.000997 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0367 = 0.00477 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001246 = 0.000162 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.002 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

14.904 · 0.002 · (1-0) + 0.0188 · 0.002 · 14.904 = 0.001157 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

0.506 · 0.002 · (1-0) + 0.0188 · 0.002 · 0.506 = 0.0000393 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 



20 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 33.91 = 8.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 14.904 · 

8.48 · (1-0 / 100) = 0.1264 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.506 · 8.48 · 

(1-0 / 100) = 0.00429 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000997 0.02936 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000162 0.00477 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000393 0.001157 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00429 0.1264 

 

Источник загрязнения: 0004 

Источник выделения: 0004 04, газплита 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1.584 

Расход топлива, л/с, BG = 0.325 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8100 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8100 · 0.004187 = 33.91 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.002 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.002 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 5 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0396 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0396 · (5 / 5)0.25 = 

0.0396 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.584 · 33.91 

· 0.0396 · (1-0) = 0.002127 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.325 · 33.91 · 

0.0396 · (1-0) = 0.000436 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.002127 = 0.0017 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000436 = 0.000349 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.002127 = 0.0002765 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000436 = 0.0000567 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.002 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

1.584 · 0.002 · (1-0) + 0.0188 · 0.002 · 1.584 = 0.000123 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

0.325 · 0.002 · (1-0) + 0.0188 · 0.002 · 0.325 = 0.0000252 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 



21 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 33.91 = 8.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.584 · 8.48 

· (1-0 / 100) = 0.01343 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.325 · 8.48 · 

(1-0 / 100) = 0.002756 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000349 0.0017 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000567 0.0002765 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000252 0.000123 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.002756 0.01343 

 

2.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха. 

При работе Ясли-сад внедрение малоотходных и безотходных технологий не 

предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся в процессе эксплуатации передаются сторонней 

организации на договорной основе и не наносят ущерб окружающей среде.  

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности экологических 

нормативов качества атмосферного воздуха: 

Организационные мероприятия при осуществлении деятельности включают в себя 

следующие организационно-технологические вопросы:  

- тщательную технологическую регламентацию проведения работ;  

- обязательное экологическое сопровождение всех видов деятельности;,  

- не допускать к работе механизмы с утечками масла, бензина и т.д;  

- производить регулярное техническое обслуживание котлов;  

- обеспечение полного сгорания топлива. 

 

2.6.Уточнение границ области воздействия объекта. 

Санитарно-защитные зоны устанавливаются с целью обеспечения безопасности 

населения в соответствии с санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека» от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2, разработанными согласно Кодексу 

РК «О здоровье народа и системе здравоохранения», определяющими требования при выборе 

земельного участка, проектировании, строительстве производственных объектов, являющихся 

источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека.  

Для котельных, расположенных внутри зданий СЗЗ не классифицируется. Размер 

санитарно-защитной зоны по данному проекту не устанавливается 

Результаты проведенных расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе, показали, что при регламентных работах предприятия по всем веществам расчетная 

приземная концентрация на границе СЗЗ не превышают 1 ПДК. Также в проекте представлены 

мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях, 

контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии. 

 

2.7.Предложения по установлению нормативов предельно допустимых выбросов 

 

Под нормативами эмиссий понимается совокупность предельных количественных и 

качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в экологическом разрешении. К 



22 

нормативам эмиссий относятся нормативы допустимых выбросов. Нормативы эмиссий 

устанавливаются по видам загрязняющих веществ, включенным в перечень загрязняющих 

веществ. Нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным источникам, 

относящимся к объектам I и II категорий, на уровнях, не превышающих в случае проведения 

обязательной оценки воздействия на окружающую среду – соответствующих предельных 

значений по результатам оценки воздействия на окружающую среду. Определение нормативов 

эмиссий осуществляется расчетным путем в соответствии с требованиями Экологического 

Кодекса по методике, утвержденной уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды. В составе проекта выполнен расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по 

утвержденным на территории РК методикам.  

Согласно Экологическому Кодексу от 02 января 2021 года объект относится IV категории 

(наличие выбросов загрязняющих веществ менее 10 тонн, накопление на объекте неопасных 

отходов менее 10 тонн) 

 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств в атмосферный воздух 

по (г/сек, т/год) 

 

Туркестанская область, ясли сад 

Декларируемый год: 2025 

Номер 

источника 

загрязнения  
Наименование загрязняющего вещества  г/сек т/год 

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00413 0,082 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000671 0,01334 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,0001552 0,003084 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,01696 0,337 

0002 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00413 0,082 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000671 0,01334 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,0001552 0,003084 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,01696 0,337 

0003 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,000997 0,02936 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000162 0,00477 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,0000393 0,001157 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,00429 0,1264 

0004 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,000349 0,0017 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000567 0,0002765 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,0000252 0,000123 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,002756 0,01343 

Всего:   0,0525076 1,0480645 

 

2.8. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Ввиду незначительности выбросов загрязняющих веществ в период эксплуатации объекта 

какие-либо мероприятия по их снижению проектом не предусматриваются.  

Расчеты загрязняющих веществ воздушного бассейна производились по программному 

комплексу «ЭРА» (версия 3.0) фирмы Логос-плюс. предназначенному для широкого класса задач 

в области охраны атмосферного воздуха. связанных с расчетами загрязнения атмосферы 



23 

вредными веществами. содержащимися в выбросах предприятий. и Методик расчетов. 

утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК № 100-п от 18.04.08 г.  

Предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе населенных мест приняты согласно «Гигиеническим нормативам к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных 

организаций», утвержденным приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 

августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 

Это соотношение показывает допустимую нагрузку на ОС при которой сохраняется 

структура и функционирование экосистемы с незначительными (обратимыми) изменениями.  

 

Мероприятие Эффект от внедрения 

Устройство технол-х площадок и площадок 

временного складирования отходов на 

стройплощадке с твердым покрытием 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 

Ведение хозяйственной деятельности в строго 

отведённых участках  

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

Вывоз мусора в специально отведенные 

местах 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории 

Внутренний контроль со стороны 

организации. образующей отходы 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

ОС 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ при эксплуатации дошкольного 

учреждения, показывают, что общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области 

воздействия, расчетные максимально разовые концентрации загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферного воздуха не превышают соответствующие экологические нормативы качества 

(гигиенические нормативы, утвержденные государственным органом в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в соответствии с законодательством РК в области 

здравоохранения).  

 

2.9.Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха  

 

Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается расчётным методом на 

основании выполненных расчетов с учетом фактических показателей работ.. 

Согласно ст.182. гл.13 ЭК РК производственный экологический контроль обязаны 

осуществлять операторы объектов I и II категорий. 

В период эксплуатации детского сада относится к IV категорий. в связи с этим на площадке 

не требуется проведение производственного экологического контроля.  

 

2.10. Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в периоды особо 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ)  

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от метеорологических 

условий. В некоторых случаях метеорологические условия способствуют накоплению вредных 

веществ в воздухе района расположения объекта. Для предупреждения указанных явлений 

осуществляют регулирование и сокращение вредных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует 

сокращать низкие, рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих веществ предприятия, 

а также учитывать приоритетность выбрасываемых вредных веществ. Вместе с тем выполнение 

мероприятий по регулированию выбросов загрязняющих веществ не должно приводить к 

существенному сокращению производственной мощности предприятия в периоды НМУ.  

НМУ — это метеорологические условия, способствующие накоплению (увеличению 

концентрации) загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. К ним можно отнести 

штиль, приподнятые инверсии, туманы.  



24 

Мероприятия по регулированию при выбросов неблагоприятных метеорологических 

условиях разрабатываются в случае, если по данным местных органов РГП «Казгидромет» в 

населенном пункте или местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных 

метеорологических условий 

 Правила предоставления информации о неблагоприятных метеорологических условиях, 

требований к составу и содержанию такой информации, порядка ее опубликования и 

предоставления заинтересованным лицам утверждены Приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 9 июля 2021 года № 243. 

Ордабасинский район не входит в перечень населенных пунктов, для которых обязательна 

разработка мероприятий по регулированию эмиссий в период НМУ.  

В связи с этим не требуется проведение мероприятий по регулированию выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях. Эти мероприятия носят организованно 

технический характер:  

• ужесточить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства;  

• использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения выбросов 

загрязняющих веществ;  

• проводить влажную уборку помещений и полив территории.  

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 20-40%. Эти 

мероприятия включают в себя мероприятия 1-го режима. а также мероприятия. включающие на 

технологические процессы. сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности предприятия.  

Мероприятия общего характера:  

• ограничить движение транспорта по территории;  

• снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий. работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу ВВ;  

• в случае. если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту оборудования 

и наступления НМУ достаточно близки следует произвести остановку оборудования. 

 При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций ЗВ в приземном слое атмосферы примерно на 40-60%. и в некоторых особо 

опасных условиях предприятием следует полностью прекратить выбросы.  

Мероприятия 3-го режима полностью включают в себя условия 1-го и 2- го режимов. а 

также мероприятия. осуществление которых позволяет снизить выбросы ЗВ за счет временного 

сокращения производительности предприятия.  

Мероприятия общего характера: снизить нагрузку или остановить производства. 

сопровождающиеся значительным выделением загрязняющих веществТаким образом, 

результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических стандартов качества 

атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемым источниками на период 

эксплуатации. Разработка воздухоохранных мероприятий не требуется.  

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 

3.1.Потребность в водных ресурсах. Характеристика источника водоснабжения.  

Хозяйственно-бытовые нужды. Для обеспечения технологического процесса для 

обеспечения хозяйственно-бытовых нужд работающего персонала требуется вода питьевого 

качества.   

Источником водоснабжения для хозяйственно-бытовых нужд намечаемой деятельности 

является поселковые сети водоснабжения.  

 

Расчет водопотребления на санитарно-бытовые нужды.  

Согласно CП РК 4.01-101-2012 СВОД ПРАВИЛ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

ВНУТРЕННИЙ ВОДОПРОВОД И КАНАЛИЗАЦИЯ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ, норма 



25 

расхода воды для сотрудников учреждений и организаций составляет – 0,016 м3/сутки на 

1человека.  

Количество работающего персонала – 33 человек.  

33*0,016 = 0,528 м3/сут; 

0,528*264 дней = 139,392 м3/год 

 

Расчет водопотребления на санитарно-бытовые нужды детей. норма расхода воды для 

санитарно-питьевых нужд (дошкольные учреждения со столовыми, работающими на сырье и 

прачечными, оборудованными автоматическими стиральными машинами) составляет – 0,105 

м3/сутки на 1 место.  

Ясли сад рассчитан на 134 мест  

134*0,105 = 14,07 м3/сут; 

14,07*264 дней = 3 714,48м3/год 

Увлажнение грунтов  

Полив на территории осуществляется с помощью шланги.  

Нормы расхода воды на полив тротуаров, площадей приняты– 0,4 л/м2.  

Площадь покрытий –70 м2.  

Расход воды на одной поливки территории:  

Q год = 90 (дней) х 0, 0004м3/м2 х 70 м2 = 2,5 м3/год.  

 

Общий расход воды составит 3856,372 м3/год 

Баланс водопотребления и водоотведения приведены в табл. 3.1.  

Водоотведение Хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в бетонированный 

водонепроницаемый выгреб 1 шт, который по мере наполнения с помощью ассенизационной 

машины отправляется на ближайшие сооружения для очистки согласно договору. 
Намечаемая деятельность не планирует осуществлять сбросы сточных вод в окружающую 

среду, что исключает поступление загрязняющих веществ в окружающую среду. 

 

Таблица 3.1. Баланс водопотребления и водоотведения  

 

Наименование 

потребителей 

Колич

ество 

Норма 

расхода 

воды на 

единицу  

Кол-во 

дней 

работы 

Водопотребление Водоотведение 
Безвозвратное 

потребление 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

Питьевые нужды 

134 

мест 

105 

л/сут 
264 14,07 3714,48 14,7 3714,48   

  33 

сотр 

16 

л/сут 
264 0,528 139,392 0,528 139,392   

Технические 

нужды 
70 м2 0,4 л/м2 90 0,028 2,5   0,028 2,5 

Всего 14,626 3856,372 14,598 3 853,872 0,028 2,5 

 

3.2. Поверхностные и подземные  воды 

В период эксплуатации объекта не предусматривается забор воды из поверхностных или 

подземных водоисточников, а также отсутствует сброс сточных вод на рельеф местности и в 

водные объекты рыбохозяйственного и коммунально-бытового назначения.  

Детский сад находятся за пределами водоохранным зоне.  

Зоны санитарной охраны источников питьевого водоснабжения отсутствуют 

Соответственно намечаемая деятельность не окажет прямого воздействия на 

поверхностные и подземные воды.  

Сброс сточных вод осуществляется в водонепроницаемый септик. Проект НДС не 

устанавливаются. 

Организация экологического мониторинга поверхностных и подземных вод не 

предусматривается.  



26 

 

3.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов  

• Хранение используемых материалов, сырья и т.д. на бетонированных и обвалованных 

площадках; 

• Сбор и хранение образующихся отходов в специально оборудованных местах. 

Выполнение мероприятии позволит снизить возможное вредное воздействие на 

окружающую среду на всех стадиях реализации проекта. 

Детский сад-ясли находится на значительном удалении от поверхностных источников. 

Поэтому негативное воздействие на поверхностные воды на этапе эксплуатации объектов 

отсутствует 

 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 
 

Объект не использует недра в ходе своей производственной деятельности. Обоснование 

природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использованию 

нарушенных территорий Объект не использует недра в ходе своей производственной 

деятельности. Воздействие на недра в районе расположения предприятие не оказывает.  

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ: 
 

Целью хозяйственной деятельности является экологически безопасное обращение с 

отходами производства и потребления в соответствии с требованиями действующих в РК 

нормативных документов. применяемых в сфере обращения с отходами.  

Виды и объемы образования отходов Для производственных отходов с целью оптимизации 

организации из обработки и удаления. а также облегчения утилизации предусмотрен отдельный 

сбор различных типов отходов. Отходы также собираются в отдельные емкости с четкой 

идентификацией для каждого типа отходов. Перевозка всех отходов производится под строгим 

контролем. и движение всех отходов регистрируется (есть тип. количество. характеристика. 

маршрут. место назначения). Таким образом. действующая система управления отходами. 

должна нормировать возможное воздействие на все компоненты окружающей среды. как при 

хранении. так и перевозки отходов к месту размещения. 

Схема управления отходами включает в себя семь этапов технологического цикла отходов. 

а именно:  

1) Образование  

2) Сбор и/или накопление  

3) Сортировка (с обезвреживанием)  

4) Упаковка (и маркировка) 

5) Транспортировка  

6) Складирование  

7) Удаление Отходы по мере их накопления собирают в емкости. предназначенные для 

каждой группы отходов в соответствии с классом опасности и передаются на основании 

договоров сторонним организациям. осуществляющим операции по утилизации. переработке. а 

также удалению отходов. не подлежащих переработке или утилизации.  

 

5.1 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов)  

Классификация отходов производства произведена согласно «Классификатора отходов» 

утвержденного Приказом Министра экологии. геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 6 августа 2021 года №314 и зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 9 августа 2021 года №23903.  

Классификация производится с целью определения уровня опасности и кодировки отходов. 

Кодировка отходов учитывает область образования. способ складирования (захоронения). способ 

утилизации или регенерации. потенциально опасные составные элементы. уровень опасности. 



27 

отрасль экономики. на объектах которой образуются отходы. Определение уровня опасности и 

кодировки отходов производится при изменении технологии или при переходе на иные сырьевые 

ресурсы. а также в других случаях. когда могут измениться опасные свойства отходов. Отнесение 

отхода к определенной кодировке производится природопользователем самостоятельно или с 

привлечением физических и (или) юридических лиц. имеющих лицензию на выполнение работ 

и оказание услуг в области охраны окружающей среды.  

В процессе намечаемой производственной деятельности предполагается образование 

отходов производства и отходов потребления. всего наименований. в том числе: 

 − Опасные отходы – нет  

− Не опасные отходы: 

 коммунальные отходы, коммунальные отходы от столовой (20 01 99, 20 03 01),  

− Зеркальные – отсутствуют.  

Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и определении 

основных признаков отходов. Классификации подлежат местонахождение. состав. количество. 

агрегатное состояние отходов. а также их токсикологические. экологические и другие опасные 

характеристики.  

 

5.2. Рекомендации по управлению отходами 

Временное хранение. Образующиеся отходы до вывоза по договорам временно хранятся на 

территории предприятия. ТБО хранятся на площадке временного хранения. размещенными на 

ней контейнерами с закрывающейся крышкой. При использовании подобных объектов 

исключается контакт размещенных в них отходах с почвой и водными объектами. 

Регенерация/утилизация. Мероприятия по регенерации и утилизации отходов возможны как на 

собственном предприятии. так и на сторонних предприятиях. Определение уровня опасности и 

кодировка отходов производится на основании Классификатора отходов. утвержденного 

утвержденного Приказом Министра экологии. геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 6 августа 2021 года №314. 

Хозяйственная деятельность предприятия неизбежно повлечет за собой образование 

отходов производства и потребления и создаст проблему их сбора. временного хранения. 

транспортировки. окончательного размещения. утилизации или захоронения. Все операции. 

производимые с отходами. должны фиксироваться в «Журнале управления отходами». Методы 

обращения с твердыми производственными и бытовыми отходами должны приводиться в 

технологических регламентах и рабочих инструкциях. разрабатываемых на этапе осуществления 

производственной деятельности. Все отходы потребления временно складируются на территории 

и по мере накопления вывозятся по договору в специализированное предприятие на переработку 

и захоронение. 

 

5.3.Виды и количество отходов производства и потребления  

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ  

В соответствии со ст. 320 Экологического кодекса РК. временное складирование отходов 

на месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 

специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; временного складирования 

неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах. на перевалочных и сортировочных 

станциях). за исключением вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) 

самоходной сельскохозяйственной техники. на срок не более трех месяцев до даты их вывоза на 

объект. где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

временного складирования отходов на объекте. где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по удалению или восстановлению. на срок не более шести месяцев до направления их 

на восстановление или удаление. 

 Всего в объекте образуются смешанные коммунальные отходы.  

РАСЧЕТ И ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ОБРАЗОВАНИЯ ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ 

ОТХОДОВ 

Смешанные коммунальные отходы (20 03 01)  



28 

Норма образования и накопления коммунальных отходов принято в соответствии с Решением 

маслихата Ордабасинского района  «Об утверждении норм образования и накопления 

коммунальных отходов, тарифов на сбор, транспортировку, сортировку и захоронение твердых 

бытовых отходов по Ордабасинскому району» 

Объем образования отходов определяется с учетом удельных санитарных норм образования 

бытовых отходов на детского сада – 0,24 м3/на 1 место, списочной численности работающих и 

средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3.  

Расчет отходов от жизнедеятельности детей. 

Параметр Ед. изм Значение 

количество детей   1 место. 134 

удельный норматив образования м3/место 0,24  

количество сотрудников сотрудников 33 

удельный норматив образования м3/сотр 1,05 

средняя плотность отхода т/куб. м 0,25 

образование ТБО от ясли-сада т/год 16.7025 

 

Расчет образования пищевых отходов 

Норма образования отходов (N) рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы 

накопления на 1 блюдо – 0,0001, числа рабочих дней в году (n ), числа блюд на одного человека 

(m ) и числа работающих (z):  N=0.0001*n*m*z, м /год, плотность отходов – 0,3 т/м .  

N = 0,0001*264*3*167 = 13,2264 м3/год*0,3 = 3,96792 тонн/год 

 

РАСЧЕТ И ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ОБРАЗОВАНИЯ СМЕТА С ТЕРРИТОРИЙ 

 Расчет образования проводится по Приложению №16 к приказу Министра ООС РК № 100-

п от 18.04.2008г. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления». 

Площадь убираемых территорий – S, 100 м2.  

Нормативное количество смета - 0.005 т/м2 год.  

Количество отхода – М=S*0,005, т/год.  

Объем образования смета с территории составит: Мотх = 100* 0,005 = 0,5 т/год. 

 

5.4. Рекомендации по управлению отходами  

В соответствии с п. 1 ст. 319 Экологического кодекса РК [1] под управлением отходами 

понимаются операции. осуществляемые в отношении отходов с момента их образования до 

окончательного удаления. К операциям по управлению отходами на проектируемом объекте 

относятся:  

- накопление отходов на месте их образования; 

- транспортировка отходов.  

- сбор отходов;  

- транспортировка отходов. 

Временное складирование отходов (накопление отходов) в процессе эксплуатации объекта 

осуществляется в специально установленных местах на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям).  

Накопление отходов предусматривается в специально установленных и оборудованных 

соответствующим образом местах (на площадках. в складах. хранилищах. контейнерах и иных 

объектах хранения).  

Передача отдельных видов отходов осуществляется на основании заключенных договоров. 

и оформляется документально с организациями. имеющими соответствующую квалификацию.  

Сбор и временное хранение отходов производства на предприятии осуществляется с 

последующим вывозом самостоятельно или специализированными субъектами путем 

заключения соответствующих договоров для дальнейшего обезвреживания. захоронения. 

использования или утилизации.  



29 

Обустройство мест (площадок) для сбора твердых бытовых отходов выполнено в 

соответствии с п. 55. 56 Санитарных правил «Санитарно- эпидемиологические требования к 

сбору. использованию. применению. обезвреживанию. транспортировке. хранению и 

захоронению отходов производства и потребления (Приказ МЗ РК от 23.04.2018 г. №187; ст. 290 

Экологический Кодекс РК).  

Проектом предусмотрено место (площадка) для сбора твердых бытовых отходов. Выделена 

специальная площадка для размещения контейнеров для сбора отходов с подъездами для 

транспорта. Площадку устраивают с твердым покрытием и ограждают с трех сторон на высоту. 

исключающей возможность распространения (разноса) отходов ветром. но не менее 1.5 м.  

Твердые бытовые отходы складируются в специальный. герметично закрывающийся 

контейнер. установленный на специально отведенной площадке. По мере накопления контейнер 

вывозится на ближайший полигон. в соответствии с договором со сторонней организацией.  

Для хранения бумажной и картонной упаковки проектом предусмотрены помещения для 

хранения картонной упаковки в объеме недельного запаса. По мере накопления используется на 

собственные нужды или вывозится.  

 

5.5. Лимиты накопления и захоронения отходов  

Лимиты накопления и лимиты захоронения отходов устанавливаются в целях обеспечения 

охраны окружающей среды и благоприятных условий для жизни и (или) здоровья человека. 

уменьшения количества подлежащих захоронению отходов и стимулирования их подготовки к 

повторному использованию. переработки и утилизации.  

Места накопления отходов предназначены для временного складирования отходов на месте 